Guilelmi Boetticheri

de linguae Latinae Romanarumque litterarum studio ad augendam illu-
strandamque in iuvenili institutione Christianam fidem ac
doctrinam aptissimo

commentatio

A u g u s t i S p i l l e k i i m a n i b u s
pie colendis

sacra.

Crebrioribus interdum maioribusque documentis Deus optimus maximus sua se voluntate sanctissima omnium rerum moderari vicissitudines ac suum cuique vitae statuere terminum probare solet. Quod nos quidem nunquam maiorem in modum brevioreque temporis spatio experti sumus, quam quo post illustrissimi viri, qui diu ecclesiasticis atque his nostris scholasticis rebus praefuit, obitum, ipsius regis nostri potentissimi, patris patriae clementissimi decessum toti terrarum orbi acerbissimum, deinde optimae spei adolescentes praematura nobis morte ereptos, postremo cum quoque, penes quem summum fuit huius scholae regimen, Spillekium nostrum exspectatione omnium citius fato functum luximus. Nullo igitur tempore nec ii, quibus iuventutis nostrae cura demandata est, muneris a numine divino impositi magnitudinem gravitatemque melius intelligere, nec ipsi discipuli facilius illud non scholae, sed vitae, et aeternae quidem, non angustissimis his terrae huiusc finibus circumscriptae, discendum esse, perspicere potuerunt. Nec defuisse inter hos, qui quaecunque in variis disciplinarum, quibus operam dabant, generibus ad hanc rem probandam facere viderentur, maiore studio atque etiam ardore quodam exciperent, pio gratoque in Deum benignissimum animo profiteor, et eos quoque, qui aut tardiore praediti ingenio aut levioribus plerumque studiis dediti he-

betiores obtusioresque ad talia esse solent, magis tamen his temporibus commoto atque erecto fuisse animo animadvertisse mihi videor. Fuerunt vero etiam multa, quae eos ad has res diligentius perpendendas simul cohortarentur, animosque salutari quodam mortis omnibus impendentis metu percuslos in divinis humanisque rebus contemplandis religione quadam implerent atque perfunderent: ^{*)} defuncti regis nostri auctoritas in uno se Deo acquiescere solaque iudicii eius clementia confidere pia mente professi; filii eius angustissimi, quem nunc optimi parentis vestigiis insistentem regem ac dominum veneramur, Christianae fidei convenientissima virtus ac pietas; excellentissimi spectatissimique viri, quem ipse educandae erudiendaeque iuventutis Borussicae summam curam agere iussit, egregie consentiens cum illa virtute ac pietate exemplum; ipsius, cuius nos mortem dolemus, cuiusque maxima erga iuventutem nostram merita et singularem in praedicanda altiusque efferenda doctrina Christiana facultatem omnes lubentissimo animo agnoscunt, vigens inter omnes ac facunda nuper oratione a iuvene ingeniosissimo, olim gymnasii nostri alumno, publice etiam celebrata memoria; ^{**)} commilitonum denique subita morte in medio adolescentiae flore absumptorum insignis quaedam iucunditas ac caritas.

Quamobrem, quum nos quoque, quantum est in nobis facultatis, ad provocandum confirmandumque hunc in adolescentium animis sensum ipsa docendi qua utimur ratione conferentes, has opportunitates in usum nostrum converterimus, delato ad nos huius libelli et Latine quidem conscribendi munere optime fungi nos posse credidimus, si, quomodo his maxime temporibus ipsis Latinis litteris tradendis ad mores iuventutis emendandos conformandosque usi essemus, exponeremus. Atque ita pluribus simul iisque gravissimis officiis satisfacturos nos esse speramus. Primum quasi nunc iam una cum eo viro, quem ipsi olim praeceptorem, amicum, collegam, publici munieris rectorem ac magistrum pie coluimus, Deo, sanctissimo iudici, negotii nobis ab ipso

^{*)} Quare solito maiore et verecundia et veritate inter ipsas illas mortes, quas luximus, illud „de mortuis nihil nisi bene“ persecuti sunt, quod velut fato ita struente Latinae iis commentationis argumentum oblatum erat. Rectissime quidam, ut illa nihil nisi bene cum veritatis lege conciliarent, Christianum proposuerant praeceptum: „die Liebe schweigt (si fas est scilicet), wo sie nichts Gutes von dem Nächsten weifa (besonders von Verstorbenen)“. Kniewel's Christl. Religionsbuch §. 48.

^{**)} Memoria Aug. Spillekii praeceptoris. Berol. Guil. Besseri sumpt. Fateor, me quoque praeceptori Spillekio plurimum debere, nec unquam obliscear, quo me annis illis 1815 et 1816 patriae pariter ac religionis studio inflammaverit; quanquam nunc multis in rebus alia sequor.

iniuncti rationem reddentes, in eo haud dubie nos consensisse probabimus, quod doctrinam institutionemque iuvenilem omnem ad excitandum in adolescentium animis virtutis honestatisque studium referendam esse duximus.^{*)} Deinde unius disciplinae exemplo proposito, quomodo reliquae omnes ad augendam illustrandamque fidem ac doctrinam Christianam revocari possint, si non demonstrabimus, tamen huius rationis via quodammodo indicata significabimus. Tum, quod ea proponimus, quae et nota sunt discipulis et ad ipsum vitae usum ab iis referri possunt, iterum,^{**)} quantum pro mediocri hac nostra auctoritate valebimus, ad eam rationem huiusmodi scripta scholastica reducenda esse ostendemus, quam dudum a plurimis praceptoribus omissam multi iam iisque haud spernendi buius rei iudices doluerunt. Porro, quod saepius iam co[n]tati sumus,^{***)} hoc quoque libello eorum refutabimus errorem, qui, quanquam plerumque nec quid omnino ad vitam bene beateque agendum pertineat, nec quae sit veterum scriptorum vis ac praestantia usu cognitum habent, toto hoc antiquitatis studio eruditissimam hanc nostram aetatem facile supersedere posse opinantur. Denique, quod gravissimum esse videtur his temporibus, quibus plurimi homines, a Christiana fide ipsi animo quidem longe abhorrentes, totam hanc religionis doctrinam sacerdotibus ac concionatoribus ecclesiasticis demandandam relinquendamque esse arbitrantur, esse etiam inter praceptores inventutis, qui illam fidem ac doctrinam non defendant modo, sed intentissima etiam cura confirmare ac propagare studeant, nostro quoque qualicunque exemplo comprobabimus.

Friusquam vero, quomodo et in scriptorum Latinorum interpretatione et in variis linguae Latinae exercitationibus, quales in gymnasiis nostris institui solent,

^{*)} Cf. Spillekii libellus a. 1823 editus „Ueber die gegenwärtige Einrichtung des Königl. Fr. Wilh. Gymnasiums cet.“ Quae ibi pag. 3. leguntur „Es soll in der Schule nicht blos unterrichtet, sondern auch erzogen werden, es soll Wissenschaftliches und Sittliches, Lernen und Leben nicht blos neben einander gehen, sondern vielmehr in einander aufgehn“ huius quidem consensionis nostrae certissimum sunt documentum. De Christiana virtutis illius vitaeque ratione cf. quae eiusdem lib. p. 39 sqq. proposita sunt.

^{**)} Anno 1830 scripsimus de Σειρᾳ Herodoteo cet., unde sponte apparet, non velle nos omnem ab his scriptis abesse doctrinam, sed eam, quae nihil ad ipsam vitam pertineat.

^{***)} In oratione in tertii sacris saecularibus receptae a marchiis Brand. reformatae per Mart. Luth. religionis in gymnas. Fr. Guil. habita, ed. Berol. 1839, sumpt. H. Schultzi; in libro qui inscriptus est Prophetische Stimmen aus Rom, oder das Christliche im Tacitus cet., Hamb. cura Perthes. 1840; in libello nuper Berol. edite sumpt. Guil. Thome: Eins ist Noth, den Fürsten und den Völkern etc.

ad finem supra propositum assequendum versatus sim, documentis in medium prolati ostendam, primum in universum, deinde Romanarum potissimum literarum ratione habita, omnia, quae in scholis tradantur ac praecipientur, quum omnino ad mores iuuentutis colendos, tum ad vitam Christianae fidei congruenter instituendam agendumque referri et posse et debere, paucis demonstrandum mibi esse credo.

Ipso iam nomine scholarum verissimum esse probatur quod, ut prudissimi omnium aetatum ac gentium philosophi, ita praestantissimi Christianae veritatis viadices professi sunt, iis qui veram bene beateque vivendi rationem cognoscere et ad vitam quum sibi tum rei publicae utilem ac salutarem rectam invenire velint viam, placida quadam quiete opus esse, quam ratio componat,^{*)} divino illo otio (*θείᾳ σχολῇ*), quo animus ab externis avocetur et in se descendere cogatur. Nam, quod vel lapidis crystalli origo docet, qui nisi quieto humore, unde coalescit, concrescere solidarique nequit, id multo magis in iis usum venit, quae ad vitam moresque conformandos pertinent. Quare Graeco more scholas se habere dicebaut Romani,^{**) si vacui ab externis curis de gravioribus rebus sermones conferebant. Quae vero gravior res nobis videri potest, qui volumus tamen Christianam profiteri fidem, quam divina illa pax, cuius unus Christus nobis exstitit auctor, quam unum illud, cui ceteris omnibus neglectis intenta Maria magistri sui pedibus auscultandi causa assidens Martha sorore beatior ab ipso praedicatur? En habetis in ipsa schola templum, ubi silent omnia, ut prophetae utar verbis, solusque Deus ad animum accedit pia laude ipsum celebrantem; habetis, quod esse ita a Deo sapientissimo institutum omnibus saeculis intellectum est, cuius tamen nostris maxime temporibus vix species aliqua et umbra permansit, habetis arctissimis vinculis inter se coniunctas ac copulatas ecclesiam quam dicunt Christianam ac scholas illas verbi spiritusque divini officinas. Nam sic pie vereque appellabant maiores nostri; nunc auditio hoc nomine fide carentes multi vix risum tenere possunt. Utinam ne iure nonnunquam ridenter!^{***)} Esse vero summum finem scholis propositum eundem, quem ecclesia}

^{*)} Cf. Senec. Epist. 36. 33. Recta vero ratio summi est Dei, δρθὸς λόγος, Christus, humana omni ratione superior. V. infra.

^{**) Cf. Cic. Tusc. 1, 4, 7, 8; 3, 34, 81. Egregie Pestalozzius „Stille“, inquit, „als Mittel, die Thätigkeit zu erzielen, ist das erste Geheimniß einer guten Schule“. V. Lehrerspiegel. Meurs 1837. p. 62.}

^{***)} Spillekio quoque nostro magis nonnunquam in deliciis erat, quam huius nostrae aetatis aures ferre poterant. Sed fuit ipse quodammodo Χάρων τῶν ἐπάνωθεν (Theocr. Id. 7.). Volebat certe

per omnem saeculorum decursum sequitur ac sequetur, ipsum liberatorem generis humani Iesum Christum, iis tantum dubium esse potest, qui naturam hominis fideique Christianae vim ac potestatem pariter ignorant. In eo enim tota vita nostra, quae quidem digna sit hoc nomine, vertitur, ut ipsum vivere, quodque idem valet, si vigentem in omnium animis peccandi libidinem noveris, mori quotidie discamus, ut ad veram eius perveniamus virtutem (vollkommenen Mannesalter), qui per ipsam mortem aeternae nobis vitae exstitit auctor. Exstitit autem eadem illa verbi divini potentia, qua ipsum mundum creatum esse credimus, qua divinarum humanarumque rerum omnium ordinem teneri, regi, altius usque provehi scimus. Nihil igitur est educare iuventutem nisi illius auxilio in libertatem vindicare, eique ipsi iuventuti quotidie quasi tacite quaerenti „quomodo adolescens omnem in via, qua ingreditur, offensam vitabit?“ monstrata via respondere illud „si observabit verbum Domini“^{o)} ut, dum ab eo regi se patitur, dum in eo vires suas omnes exercet,^{oo)} dum veram libertatem esse indicat illi dicto audientem esse, eius sub patrocinio vere sui iuris esse discat. Quam vulgo libertatem appellant, ad quam humanis, quaeque certa nulla nec duratura auctoritate nituntur, praeceptis usi iuveniles animos conformare student, error est ac licentia, nec unquam irritum infectumque erit quod apostolus ait: „nolite errare, fratres; Deus illudi se non patitur; homo, ut sementem fecerit, ita metet!“ Quare si volemus arbores serere, quae alteri prosint sacculo, divini illius verbi utamur seminibus; nec minus haec ipsa in promptu nobis sunt, quam paratus est ubique ager, quem conserendum nobis in ipsis puerorum adolescentiumque animis Deus commonstrat. Nam licet in universum iuventutem quoque saeculi nostri vitiis velut contagione quadam correptam esse dixeris, nec immerito, qui volunt possuntque ingenium eius penitus intropicere, de inertia, vanitate, licentia, impietate multorum querantur,^{ooo)} ut etiam per fallacem non-nunquam verecundiae pictatisque speciem contemptorem divinarum

ecclesiae adducere scholarum alumnos. „Nicht blos der christlich religiöse Sinn soll unter der Jugend geweckt werden; es thut eben so Noth, namentlich auf der Gelehrtenschule, auch den kirchlichen Sinn zu wecken“. V. libr. supra laud. p. 42.

^{o)} V. Psalm. 119, 9. cf. Sirac. 14, 22; 32, 17. et Poet. Gnom. ed. Lips. p. 176 ἐπὶ τὸν εὐσεβεῖαν καὶ λαῆς καὶ πάρθενος.

^{oo)} Cf. 1 Tim. 4, 8. „Die leibliche Uebung (in dei cultu) ist wenig nütze; aber die Gottseligkeit ist zu allen Dingen nütze, und hat die Verheifung dieses und des zukünftigen Lebens.“

^{ooo)} Cf. libr. nostr. „Eins ist Noth eet.“ p. 188. sqq.

rerum animum despicer possis: est tamen, est in plerisque omnibus maior quam in maxima reliquorum hominum parte pietas ac religio, maius etiam Christianae veritatis ac virtutis desiderium, intentior quaedam earum rerum, quae ad vitam bene beateque agendum pertinere videantur, cura. Quare nunc etiam valet, omnibusque valebit temporibus, quod ipse de infantibus olim Christus suis praecepit: nolite a me hos parvulos arcere; nam hi quidem proxime accedunt ad beatam illam vitam, cuius ego homines participes reddo; et quemadmodum Petrum, quem ex eo quaesivisset, num maiore se, quam reliqui discipuli, amore amplectetur, isque scire ipsum amoris sui ardorem respondisset, ut pasceret agnos, pasceret gregem suum hortatus est, sic per omnia saecula a cunctis, qui vero eum studio sequuntur, idem postulat; eademque nunc quoque largae messis a patre coelesti paratae spe, quam suis tunc aperuit, ut maiorem usque messorum numerum Deus suppeditet, discipulos suos precari iubet. Sint modo veri messores; sint Petri illius similes, „non esse aliam, quam quae a Iesu Christo proficiscatur, salutem hominibus propositam“, fatentis; sit omnibus persuasum, quod idem Petrus profitetur (Ep. I, 4, 11) quidquid loquamur, quounque fungamur munere, ut nos in eo data a Deo potestate, ut Iesu Christo nobis opitulante et auxiliante sanctissimum illius nomen praedicemus! Nam falsissima est ac perniciosa multorum opinio, hanc divinarum rerum, ut in omni vita, ita in iuvenili institutione professionem sola sibi ea vindicare tempora, quae legendis explicandisque sacris libris rebusque ad ipsam fidem Christianam pertinentibus perpetua oratione comprehendendis destinata sint.

Si cuncta, nulla usquam ne minima quidem re excepta, ad rectam illam summi Dei rationem referenda sunt, unde omnes res ortas esse credimus, ut, quae apostoli verba sunt, Christus omnium rerum sicuti fons est et origo, ita caput sit ac consummatio (*τὰ πάντα καὶ ἐν πᾶσιν Χριστός* Col. 3, 11), si nullius unquam rei scientia ac doctrina a Iesu Christo, ut ab omnium rerum inscitia et errore nos liberaret, cruci affixo sciuncta (1 Cor. 2, 2) ad beatam aeternamque vitam pertinere potest: quis, quaeso, ullam disciplinam, quis quidquam earum rerum, quae iuventuti illi ad Christianam veritatem vel propter aetatem proxime accidenti traduntur, a fide Christiana plane segregari posse putabit? Nulla pars doctrinae, nulla inquam, a religione prorsus est vacua, quanquam quaedam res proprius, quaedam minus prope ab ea abesse videntur. Ne eas quidem excipio disciplinas, quae *μαθήματα* a Graecis appellabantur (Gell. 1, 9, 6), quum, qui in iis exercitati sunt, ut olim philosophari, nunc utrumque, et philosophari et Christiana ratione recte uti, omnia explorare, eligere optima facilius discant. Nisi forte falsum vanumque esse credimus, quod vel adolescentulis a Christianae sapientiae

doctoribus praecepitur, Deum ipsum benignissimum omnibus uti rebus, ut gratiae benevolentiaeque suae participes nos reddat.^{*)} Nonne, quod est in sacris libris (Ies. 65, 2), Deus o. m. diu noctuque manus suas porrigit, ut ab erroribus homines ad rectam retrahat viam? non idem Christus, ut arripiant has manus, gestientes quasi ac sitientes gratiam divinam fingit infantes? Eodem vero referri potest, quod Cicero (Tusc. 5, 27) divina illa bona longe lateque se pandere coelumque contingere dicit, quae qui adeptus sit beatissimus appellari possit; eodem, quod apud Senecam (epist. 52; cf. 7. 41. 50) legimus: „nemo per se satis valet ut emergat; oportet manum aliquis porrigat, aliquis educat“; eodem denique, quod recentiores etiam hanc raro confessi sunt, unamquamque artem ac disciplinam manum quasi habere, quae coelum aeternaque veritatis imaginem commonstret;^{**)} ut nulla possit in re maior esse omnium partium consensio, quam quae in hac est ratione, quae inter ipsum Deum et homines et res, quibus divina illa bona acquirant, intercedit. Quodsi ea omnia ad officia pertinent, „a quibus constanter honesteque vivendi praeepta ducuntur“ (Cic. de off. 3, 2), ad philosophiam illam, „quam primus Socrates devocavit e coelo et in urbibus collocavit, et in domos etiam introduxit, et coegerit de vita et moribus rebusque bonis et malis quaerere“ (Tusc. 5, 4), ut iis, qui vitam honestam ingredi cogitent, nihil magis conducere Cicero arbitretur (de off. 3; 2), quam „talibus vocibus aures undique circumsonare“: quis est qui dubitet, quin verbum illud divinum, quod ipse, qui nobis aperuit, e divina mente profectum unumque vitae beatae fontem appellat, omnium philosophorum placitis ac praecepsis ad recte vivendum efficacius, quum omnibus in rebus, tum in puerorum adolescentiumque educatione diligentissime coli et, ut libri sacri praecepiunt (lasset das Wort reichlich unter euch wohnen), ubique domicilium quasi in hominum animis collocare debeat? Est enim ex ipsa ortum ratione divina, unde omnia creata et ordinata esse constat, nec quidquam sine

^{*)} V. „Die christliche Religionslehre von Schmieder“ (profess. olim Portensis) §. 82. sq. „Die Gnadenmittel sind so mannigfaltig und so reichlich überall in der Natur und Geschichte, in Wissenschaft und Kunst — in den Erfahrungen des eignen Herzens und Lebens ausgestreut (recte vero ita locutus est V. C. quasi λόγον σπερματικὸν significans, quem etiam in vett. scriptoribus patres ecclesiae inesse crediderunt), dass wir hierin nicht genug den Reichthum der Weisheit und Erkenntniß Gottes bewundern können. Wohl dem Menschen, der dafür Augen, Ohr und Herz offen hat! wehe dem, der sich absichtlich dagegen verschliesst!“ Cf. ad Rom. ep. 11, 33; 2, 4 sq.

^{**) V. Dielitz „Ueber die erziehende Kraft der Schule“ in Spillekii „Jahresbericht über die hiesige Königl. Realschule. Berol. 1841, p. 20.}

eo recte aut suscipi aut peragi potest, ut ne oratio quidem ulla satis valeat, nisi huius verbi, penes quod aeternum ius est ac divina norma loquendi, velut sale quodam, adspersa atque imbufa sit veritate ac sapientia. Nihil igitur quod vera sempiterna laude dignum sit, in scholis gymnasiiisque nostris docendo praeципiendoque ulla in disciplina efficitur, nisi eius praesente auxilio, qui ipse nihil unquam suos sine ipsius opera efficere et ad exitum perducere posse professus est.^{*)} An is, cui non minus profecto ab ipso Deo Christoque quam a parentibus magistratibusque puerorum adolescentiumque cura demandata est, duabus per hebdomadem horis, quibus de ipsa religione agi solet, potest hoc fungi officio, reliquis omnibus non potest? Num Graecus poeta,^{**)} qui ὡς οὐδὲν ἢ μάθησις inquit, ἀν μὴ νοῦς παρῆι, plus divinavit, quam Christiani intelligunt homines? Quod vero magnum ita periculum esse aiunt, ne aut obtundantur divinis illis praecuptis adolescentium aures taedioque eorum impleantur, aut pravo quodam studio ad arcana religionis ac mysteria nihil profutura scrutanda abripiantur, quod porro vix ad solita scholarum munia tempus suppetere, nedum talia etiam ingerendi inculcandiique otium esse dicunt, suo loco, ubi de Latinis agitur, pluribus ad ea respondebo; nam quod una in disciplina valet, ad reliquias quoque referri potest. Interim haec dixisse satis habeo: veram pietatem paucis et uti et indigere verbis, nec magis eam homines, quam ipsum Deum longa fatigare oratione; ad angustissima vero spatia religionis ablegare disciplinam, ne in reliquis quasi negotia facessat alias res agentibus, impium prorsus esse, et quod de philosophia Baco dicat „leves gustus movere fortasse ad atheismum, sed pleniores haustus ad religionem reducere“, id vel maxime ad sacras disciplinas ipsamque scripturam sacram pertinere^{**}), nec unquam eum, qui semel quasi eas transegisset, expedivisse, absolvisse contentus, postea nec dictis nec factis eas comprobet, vero se eas animo amplecti veroque persequi studio fidem facere posse discipulis. De mysteriis autem nihil esse quod dubites, in iis enim verti totam religionem Christianam, ut rectissime sane idem Baco dixerit: „animus ad amplitudinem mysteriorum

^{*)} Evang. Joann. 15, 5 χωρὶς ἱμοῦ οὐ δύνασθε ποιῆν οὐδέν.

^{**) V. Poet. Graec. Gnom. ed. Lips. p. 185.}

^{**}) Cf. Sirac. 32, 19 „Wer nach Gottes Wort fragt, der wird's reichlich überkommen; wer's aber nicht mit Ernst meint, der wird nur ärger dadurch.“ Tantum vero abest, ut hac nostra adhibita ratione leviter modo delibentur, quae ad fidem ac doctrinam Christianam augendam illustrandamque pertinent, ut ita plenissimis ipsaque rerum varietate iucundissimis haustibus uti queamus.

pro modulo suo dilatetur, non mysteria ad angustias animi constringantur". Temporis denique neminem adhuc poenituisse, quod vera pietate duc-tus sacris impenderit; neque publicis quemquam privatisve intentum negotiis, nec litterarum nec artium alicui deditum studio, Deo se minorem gerendo maioremque divinarum rerum curam agendo impeditum fuisse, quominus suas etiam res strenue gnaviterque perageret; ^{*)} esse vero multos, qui ultra terminos gymnasiis a recta institutionis iuvenilis ratione statutos evagentur, quibusque hac quidem in re nullum tempus satis sit longum. Quodsi Cicero (de off. 1, 6, 6) in veri investigatione nimio studio a rebus gerendis abduci contra officium esse dicat, hos vel maxime contra officium agere, qui iis praecoptis nihil temporis relinqui velint, quibus solis Christiani quidem ad res bene gerendas excitari confirmarique possint.

Quae quum ita sint, cui tandem mirum videri potest, gymnasiis potissimum, ubi eorum plerumque adolescentium vires exercentur, qui gravissima rei publicae munera capessituri sunt, eique, cui iure plurimum in his scholis tribuitur, antiquitatis studio, hunc quem diximus summum esse propositum finem? An nulla nunc est eorum auctoritas, qui tribus abhinc saeculis sacra nostra emenda-verunt, Lutheri, Melanchthonis, aliorum, qui quum non minus Graecarum Romanarumque litterarum, quam sacrae scripturae periti essent, totum hunc, qui etiam nunc obtinet, scholarum nostrarum statum ita ordinaverunt, ut quam maximus inde ad ipsam vitam Christianam fructus redundaret? Nihilne ad Christianae huius vitae rationem verba illa Friderici Richteri clarissima ^{**)} pertinent: „immensum quantum hominum qui nunc sunt mores laberentur, nisi iuentus nostra antiquorum hominum temporumque magnitudine erecta velut per tacitum quoddam templum memoriae eorum sacrum ad hunc, quo nostra huc illuc fertur ac distrahitur vita, mercatum transiret?“ Est sane magna vis omnium litterarum, nec sine causa saepe est dictum, qui plures callerent linguas, eos multiplici quasi mentis uti acie ^{***)}), quod, si recta ratio adsit, et ad sacram scripturam penitus intelligendam, et ad

^{*)} Cf. I. ad Tim. 4, 8, quem locum p. 5. laudavimus, et Lindneri, v. cl.: „De finibus et praeidiis artis paedagogicae secundum principia doctrinae Christianae“ dissert. Lips. a. 1826. edita p. 23 — „animadvertisimus etiam, quum quo purius traderetur diversis temporibus doctrina christ. inter diversos populos, eo laetius etiam inter eos literarum studium effloruisse, tum vero singulos etiam viros doctos, quo profundius — disciplinas humaniores penetrassent, eo submissius etiam verbi divini auctoritatem suspexisse“.

^{**) In libro notissimo, qui Levana inscr. est. p. 778.}

^{***)} Cf. in Poet. Graec. Gnom. ed. Lips. p. 184.: *διπλοῦν ὅρῶν οἱ μαθόντες γράμματα*.

ipsam vitam multis in rebus prudentius instituendam consideratiusque agendum multum valere, iam Pauli apostoli exemplo probatur. Plurimum vero antiquarum litterarum studium in hoc genere efficere, admirabilemque prorsus in iis animi ingeniique colendi vim esse, omnes omnium temporum idonei huius rei indices professi sunt ^{a)}; ac minus etiam docti ea, quae olim Graecarum Latinarumque litterarum sua fecissent, e memoria quidem esse elapsa, sed in mentem sibi animumque transiisse dixerunt ^{**}). Haud immerito igitur humanitatis illae litterae appellatae sunt, praesertim quum nihil fere in iis desideretur, quod, ut veri bonique, ita pulchri ac decori iudicium acuere morumque omnium exemplis animum instruere ac conformare possit. Quare Novalis nostri sententiam ^{***}): „verum omnem librum (i. e. vero magnoque ex animo profectum) sacrae scripturae similem esse,“ Tegnerique illam †): „falso profanam quarundam rerum cognitionem nominari, quum omnium rerum per se sacra sit cognitio, aeternae lucis filia,“ optimo iure ad Graecas Romanasque litteras retuleris. Quodsi quaerimus, cur nobis potissimum Christianis hominibus tanta esse praestantia videantur, ut etiam ob ea, quae summa esse ducimus, in iuvenili institutione omnibus recentiorum populorum scriptis praferendas censeamus, huius quidem rei has fere causas esse dicemus:

Nostris in litteris ea, quae saepe propter nomen Christianum atque orationis quandam speciem verae fidei doctrinaeque Christianorum videntur respondere, cum iis, quae aperte ei repugnant, ita nonnunquam coniuncta ac permixta sunt, ut vix a prudentibus, qui maturo sunt iudicio litterisque perpoliti, nedum ab adolescentulis satis discerni separarique possint; ac si possunt, non solent tamen diligentius examinari, quum plerique legentium ita sint ipsi in varias distracti partes, ut certi nihil habeant quod sequantur. Quo accedit quod veteres illi maiore orationis vigore, perspicuitate, constantia utuntur, unde quid sibi velint facile perspici possit, hi nostri contra haud raro vel ideo quod sciunt, satis multos aequo id accipere animo, in iis ipsis, quae omnibus summa esse deberent, magnam prae se ferunt veri sui iudicii aut obscuritatem aut inconstantiam. Quis non

^{a)} Nuperrime Seebekius v. cl. in libello ingeniosissime scripto. „Ueber Sinn und Zweck unsres Gymnasial-Unterrichts.“

^{**}) V. Chatami, Britanni nobilis dictum in Dielitzii dissert. supra laud.

^{***}) Cf. Prophet. Stimmen aus Rom. Vol. I. p. 83. adnot. 3.

†) Praefixa est Nuesslini interpret. orationis a Basilio Magno de recto vett. scriptorum usu compositae.

intelligit, multo ita melius ac certius ex illis, quid etiam nostris temporibus contra Christianam fidem rectamque summi Dei rationem pugnet, cognosci posse, quam e plerisque recentiorum, quorum, si non levissimi quique, tamen ii haud raro, qui a fide nostra longius recedunt, ac nihilominus a multis etiam sacris praeferuntur libris, ipsis adolescentibus in deliciis esse solent! Ita vero, quod maximum est, facilius perspicitur, ea, quae et in his nostris et in veteribus illis proprius nonnunquam a doctrina Christiana abesse, immo consentire cum ea videntur, imitari tantum, non ipsam continere Christianam veritatem, et veteres multo nonnunquam verius et apertius, multo etiam gravius ac pulchrius hanc exprimere similitudinem. Illius generis est Horatii sententia (Carm. 3, 29, 54) „mea Virtute me involvo“ et (Epist. I, 18, 110 seq.)

— satis est orare Iovem quae donat et aufert;

Det vitam, det opes, aequum mi animum ipse parabo, comparata cum Schilleri nostri notissimis verbis:

Sein Herz erglüht für eine Tugend,
Die stolz und sicher und sich selbst genug
Von keinem Glauben betteln will! *).

Huius autem generis ingens est virtutum numerus, quae specie quadam proxime ad Christianam rationem accedunt ipsisque etiam sententiarum verbis cum ea congruere videntur, re ac veritate procul plerumque ab ea absunt **). In quo illud gravissimum est, quod longe simplicius ac liberius quam multi recentiorum solent, qui fidem respuunt, veterum nobilissimi agnoverunt hanc virtutis speciem, et „nullam veri iuris germanaeque iustitiae solidam et expressam effigiem se tenere, sed umbra et imaginibus uti“ ***) confessi sunt, ac saepe ardentissimum verae omnibusque numeris absolutae virtutis ac sapientiae desiderium, cuius desiderii quidem haud paucos recentiorum illorum pudet atque taedet, apertissime praese ferunt. Idque in primis apud eos inveniri scriptores, qui legi in gymnasii solent, maxime apud Romanos, qui e

*) Cf. Horat. Epist. I, 16, 39. „mendax infamia terret Quem nisi mendosum et mendicum?“ (al. medicandum, der des Arztes bedarf). V. Knappi scripta varii argum. p. 482. sqq. „Qui suis nituntur operibus — fide niti recusant, fidei conditionem repudiant, qua tamen sola nitendum est Deo probari cupientibus.“

**) Magnam exemplorum copiam congesimus in libro qui inscriptus est Prophet. Stimmen aus Rom cet.

***) Cic. de off. 3, 17.

saeculo lucem per Iesum Christum orbi illatam proxime praecedente eamque excipiente aetatem nostram tulerunt, satis inter omnes constat. Nolo igitur pluribus hoc persequi, praesertim quum aliis locis accuratius uberiusque de hac re egerim. Tantum moneo, minime a me contemni Graecos, immo magis etiam multis in litterarum generibus eorum me delectari scriptis et magnam eorum quoque ad haec Christiana penitus cognoscenda vim esse agnoscerem⁹), sed voluisse me hoc loco de solis agere Romanis ⁿ⁹). Hique vel ideo mihi ad hanc rem aptissimi sunt visi, quia fato ipso ita struente et ingenio et rebus gestis ad Christianorum ac Germanorum res moresque proprius pertinentes, quum nec Graecam doctrinam nec Christianam fidem sola mente ac cogitatione amplexi sint, sed ipsa vita moribusque exprimere studuerint ⁿ⁹), exemplo nobis esse possunt, quod doceat, quomodo nos quum antiquitatis studia, tum Christianam religionem cum ipsa, quam patriae nostrae mores et instituta postulant, vivendi ratione coniungere debeamus †).

Superest vero, ut quonam modo haec ad Christianam iuventutis institutionem referri possint ac debeant, et quem inde ad augendam confirmandamque fidem ac doctrinam Christianam adolescentes fructum capiant, paucis exponam, quanquam ex iis quae supra commemoravi, iam satis in universum apparere videtur, et magis etiam exempla, quae postea afferentur, declarabunt. Primum omnium maximam, ut cunctis, qui nondum veram firmamque in Iesu Christo liberatore

⁹) V. Prophet. Stimmen aus Rom. Vol. I. cap. 2. Quum novi foederis libros Graece scriptos secundae classis discipulis explanarem, magnam nonnullorum vocabulorum vim exposui, quam nulla interpretatio ipsis verbis satis assequi posset et quae ad fidem quoque moresque magnopere pertineret, velut μαθητὴν Ἰησοῦ plus valere dixi quam discipulum, Schüler, Jünger, quum eum significet, qui et verba Christi percipiat atque intelligat, et exemplum eius sequatur, ut fere sit, der Christum versteht; ἐπομονὴν (in ep. ad Rom. 5, 3. 4.) patientiae prope respondere, nec unquam horum vocabulorum potestatem e nostro Geduld satis intelligi; ζευγνύν ad vestigia, ίχνα, Spuren, Fährten plerumque referri, ut in sacra scriptura legenda Dei quasi vias ac vestigia scrutari debeamus, ipsam manum digitumque eius agnoscentes. Cf. de falsa magorum arte Sibyllae ap. Lactant. II, 16. testimonium: ἐπεὶ πλάνη πάντα τάδ' ἔστιν, Ἀπερ ἄρρονες ἀνδρες ζευγνῶσι πατέρα ημαρ. V. etiam libr. nostr. Eins ist Noth cet. p. 203. de φύσισι voce.

ⁿ⁹) Theocritea nonnulla libello meo intexui, quia his proximis mensibus cum parte aliqua discipulorum aliquot huius poetae Idyllia legi, ut ad aliquam eius notitiam peryenirent.

ⁿ⁹⁹) Cf. Taciti illud (Ann. 15, 45.) „hic Graeca doctrina ore tenus exercitus, animum bonis artibus non induerat.“

†) Haec potissima causa est, cur per multa saecula praeter religionis disciplinam solae fere Latinae litterae in iuvenili Germanorum institutione valuerint.

ponunt fiduciam, ita iuventuti potissimum cum veteribus Graecis ac Romanis esse similitudinem, nemo fere est qui ignoret. Minus ea plerumque, quam qui proiectores sunt aetate, a natura recessit, cuius haud raro egregiis instructa est dotibus, quodque item de prisco illo mortalium genere praedicatur, propius ad eam Deus solet accedere. Propria ei est maior quaedam ea, quae ad vera animi bona vitamque aeternam pertinent, divinandi vis ab ipsa pietate profecta, maius etiam veritatis perfectaeque virtutis desiderium. Et quemadmodum veteres repetita illa a primordiis generis humani ac tradita sibi a maioribus (eine heilige Urtradition) de uno veroque Deo, de peccati malorumque origine, de poena impiis proposita, de immortalitate animorum aliquique de rebus, quas vera docet religio, quamvis variis corrupta erroribus ac commentis utcunque credita passim retinebant, ita nostri quoque adolescentes, velut λόγῳ quodam usi σπερματικῷ variisque instructi a parentibus rerum divinarum praecepsis, vel ideo quod certa etiam carentes fide ac persuasione sacramento tamen lustrali destinati sunt quodammodo societatis Christianae foederi, habent aliquid, quod propius ad eos accessurus liberator Christus tanquam suum agnoscat (Ev. Ioann. 1, 11. εἰς τὰ ἴδια ηλθε). Sed antequam accedit, seseque aperit animis eorum, velata iis est, ut Iudeis pariter ac gentibus, quae naturae legem sequebantur, Dei iustitia, cuius sola fide duce particeps reddimur; natura magis casuque nonnunquam fortuito, quam aut ratione aliqua aut observatione (Cic. Brut. 8, 33.) legibus postulatisque eius satisfacere videntur; optimeque tum cum iis agitur, quum, quod praestantissimos veteranum agnovisse videmus, ea simulacula esse virtutis agnoscunt, quum facilius posse se dicere quid non sit, quam quid sit, quum humanam sapientiam, ut plurimum efficiat, non exscindere vitia, sed abscondere fatentur ⁹⁾). Tum vero iidem agnoscent confitebunturque, quod Romani iis pra-

⁹⁾ Cf. Cic. Off. I, 15; Lactant. III, 26. sq. I, 17. Huc pertinent quae in libro meo: Prophet. Stimmen aus Rom. Vol. II. p. 214. notata leguntur: „Auch der Apostel Paulus erkannte in den bürgerlichen und häuslichen Tugenden der Heiden Durchstrahlungen des unterdrückten Gottesbewusstseins. Neand. Gesch. der Pflanz. und Leitung der chr. Kirche durch die Apostel. II. p. 366. Aber erst der Glaube lässt ein Bewusstsein davon erwachen: quid intersit inter præsumptionem et confessionem, inter videntes, quo eundum sit et videntes qua, et viam ducentem ad beatificam patriam non tantum cernendam, sed et habitandam, August. confess. VII, 20. „So erscheint auf den Höhepunkten der hellenischen Bildung eine grosse Prolepsis der christlichen Lebenslehre (quae et philosophiae nostrae et nonnunquam etiam iuventuti propria esse solet); allein es ist eine Prolepsis der Wissenschaft, ein Gesetz ohne Propheten, und in der Reihe der Entwicklung, in welcher sie vorkommt, fehlt die Verwirklichung, durch die sie sich erst selbst klar und wahr werden konnte.“ Nitsch, über die Religion der Alten. S. 48. Dies klar und wahr werden hängt also allein von der Deutung im Geiste des christl. Glaubens ab.“ Huius igitur interpretationis etiam in legendis veterum scriptoribus iuventutem participem esse reddendam censemus.

cipue temporibus confessi sunt, quibus pristinae libertatis, quam appellabant, etiam ultimam umbram amiserant, humana iam ope nihil ad meliorem rerum statum adducendum profici, eique se totos tradent, qui, illo ipso tempore natus, et Mosaicae et naturalis illius legis, quam nos quoque agnoscimus semper et negligimus, unicus, ut Tertulliani utar vocabulo, consummator veraeque, qua una generi humano opus est, libertatis vindex rerum humanarum omnium perpetuus exstitit patronus. Quodsi concedi fortasse debet, raro aliquem hac via ad certam, quaeque nulla dubitatione debilitari possit, fidem pervenire (quod tamen ipsum magnum est, quum nulla re maius nec coelestibus nec iis, qui in his terris versantur, piis hominibus gaudium parari possit): nihilne ad nostram inventutem ac nostra tempora, illorum, quibus antiquissimi illi Christiani varie ab adversariis suis vel Graecis vel Romanis impugnabantur, simillima, pertinet, quod veteris illius ecclesiae patres de Graecarum Romanarumque litterarum ad excitandum provocandumque fidei Christianae studium quoddam ac desiderium vi prope incredibili ac divina ipsi experti confessi sunt ^{*)}? Num parum est, quod multarum ita rerum cognitione imbuuntur, quae, velut rivuli quidam trepidante per saxa silicesque unda in amnem confluentes quamvis longo variis anfractibus spatio emenso tandem Oceano miscentur, ad veram fidem animis eorum quasi insinuandam conferre possint? Hac enim via gravissimarum quarundam religionis, pietatis, humanitatis, virtutis, vanitatis, ambitionis, peccati, aliarum notionum scientiam eamque, quae est Romanae linguae natura, accuratissimam sibi comparant; hac, quid intersit inter humanam illam divinamque sacrorum librorum doctrinam, comparatione ubique sponte oblata, perdiscunt; hac, quae vera sit Christianae rei publicae ratio, quae bonorum civium communio, qualis cum malis civibus pugna subeunda ipsis exemplis propositis intelligunt. Utque in veterum scriptorum interpretatione, non solum Romanos Graecosque reliquos, sed sacros etiam et hos recentiores nostros in comparationem vocando, quid et omnibus in rebus et omni tempore verum sit, quid falsum, ex una illa divinae veritatis regula dijudicare discunt, ita ipsi Latina utentes lingua magnam ex hac ex-

^{*)} V. quae de Augustino in libro Eins ist Noth cet. p. 201 attuli. Nec alia multorum hoc tempore adolescentium conditio est quam quae huius tum fuit viri, qui quamvis sacramento lustrali receptus in Christianorum coetum matre saltem uteretur vera fide beatissima, tamen diu per omnes falsae sapientiae errores vagatus est. Lactantii de Cicerone, Basilii de Graecis scriptoribus iudicia v. infra. Nostri quoque gymnasii alumnus quidam nonnullis abhinc annis ipse mihi confessus est, se primum recitata explicataque a me in schola aliqua, ubi antiquam olim historiam Latine exponebam, Platonis de morte Socratis narratione ardentiore Christianae veritatis studio incensum esse.

eritatione quum omnino ad animum colendum, tum ad Christianae vitae primordia quasi suscipienda orationeque persequenda utilitatem percipiunt. Nam si quid est in iuvenili etiam animo falsi illius perversissimique pudoris, quo plurimi facilius alia omnia quam Christianam profitentur religionem, huius fere linguae usu diffundi exterminarie solet ^{*)}, quae ita simul natura sua comparata est, ut nullas facile ambages, nihil ferme ambigu, nihil occulti, nihil nec simulationis nec dissimulationis admittat, ut, si quis velit possitque rem aliquam fidei nostrae congruenter litteris persequi, Romana lingua egregia quadam in hoc negotio adiutrice utatur. Neque illud fructu carebit, quod, si perspexerit, neminem Latine posse scribere, nisi Latine ipse cogitare didicerit, multaque simul ab antiquis illis Romanis et egregie cogitata et concinna oratione expressa statim in memoriam revocaverit, simillimam iis rationem sequendam esse intelliget, qui Christiano nomine digna proloqui litteris mandare velint. Ex his omnibus satis iam apparebit, ita vel eos, qui propensiore sunt ad has vulgares profanasque artes animo, in medias quasi rapi res sacras, non eas, quae ad solam religionis cognitionem, sed eas multo magis, quae ad ipsam vitam usumque communem pertinent, in quibus tota Romanorum vertebatur ratio, nec magno adhibito verborum apparatu, sed obvia ubique incundissimaque varietate commendata sermonis familiarissimi opportunitate. Neque negari potest, hac via vulgatissimo occurri errori, quo etiam adolescentulorum aliquammulti rationem humanam vitaeque usum ac consuetudinem cum religione Christiana, qualem libri sacri proponant, pugnare arbitrantur. Ad ipsam etiam sacrae scripturae lectionem, ut a plerisque omnibus, qui elegantioribus, ut aiunt, litteris se tradiderunt, ita a iuventute quoque altioribus dedita studiis, dum vix e pueris egressi Schilleri, Goethii, Wielandi etiam omnia nonnunquam opera cognita habent, foedissime neglectam, ^{**)} multis ponte excitabuntur, desinentque opinari, ea, quae cum Graecis Romanisque scriptoribus et ad hos ipsos penitus intelligendos et ad divinum verbum illustrandum probe conciliari posse vident, a communi vitae usu, magis nonnunquam profano quam illa sunt veterum monumenta, prorsus segreganda ac procul amovenda esse. Latinae vero linguae Romanorumque scriptorum studio ac scientiae tantum abest ut illa ratione quidquam derogetur, ut hac quoque re per-

^{*)} Nimirum illud „Latine non erubescimus“ ad falsum pariter atque honestum pudorem referri potest.